УИД 61RS0020-01-2019-002115-44

ДЕЛО №1-370/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.

28 августа 2019г. г.Новошахтинск Ростовской области.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Калинина Л.А., 

с участием государственного обвинителя, помощника Ростовского транспортного прокурора Стрикаловой А.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Новошахтинского филиала РОКА им.Д.П. Баранова Тырникова А.В., 

при секретаре Ракитиной Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> облати, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого; под стражей по данному делу не содержащегося,

ОБВИНЯЕМОГО в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, суд, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 30 минут 15 июня 2019, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров от домовладения № по 

<

адрес> и в 50 метрах от гаражного кооператива по адресу: 

<

адрес>, и, имея умысел на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, путем сбора верхушек и листьев дикорастущего растения конопли, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана) весом не менее 14,082 грамма, которое, завернул в газетный сверток и поместил в полиэтиленовый пакет, после чего продолжил незаконно хранить его при себе до 14 часов 45 минут 15 июня 2019 года. 15 июня 2019 года в 13 часов 35 минут, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном на 34 км ПК-10 вытяжного пути ст. Михайло - ФИО2, на расстоянии 270 метров от домовладения № 7 по ул. Базарная, г. Новошахтинска, Ростовской области и в 20 метрах от гаражного кооператива по адресу: ул. Ульянцева д. 7, г. Новошахтинск Ростовской области, был выявлен сотрудниками транспортной полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.8 КРФ об АП, и в 14 часов 35 минут доставлен в помещение дежурной части ЛОП на ст. Шахтная, расположенное по ул. Привокзальная д. 1 / 2 в городе Шахты Ростовской области, где в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра, при нём, был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, в котором находился газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, со специфическим запахом конопли, которое согласно заключению судебной химической экспертизы ЭКО Ростовского ЛУ МВД России на транспорте № 70 от 17 июля 2019 года - является наркотическим средством, именуемым 

<

данные изъяты> постоянной массой 14,082 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ – является значительным размером.

Т.е., подсудимый ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обсудив ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, установив, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, судом разъяснены подсудимому требования ст.317 УПК РФ. С учетом мнения защитника адвоката, поддержавшего ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке; позиции государственного обвинителя, не возражавшего против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и рассмотрения дела в особом порядке, суд удовлетворяет ходатайство подсудимого, поскольку условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Суд считает, что обвинение с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными в ходе дознания доказательствами, в связи с этим суд применяет особый порядок судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном; написание явки с повинной (которой суд признает его обьяснение л.д.16-18); активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол осмотра места происшествия с его участием, в ходе которого он сообщил об обстоятельствах содеянного л.д.52-54), состояние здоровья подсудимого и наличие у него 3 группы инвалидности.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимому, суд исходит из степени и характера общественной опасности совершенного преступления; данных о личности подсудимого, 

<

данные изъяты>, на учете у врача психиатра не состоящего; состоящего на учёте у врача-нарколога (т.1 л.д.152); с учетом смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, с учетом имущественного положения подсудимого, возможности получения им дохода и исполнения наказания, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей, т.к. данный вид и размер наказания будет способствовать исправлению подсудимого.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд принимает решение по вещественным доказательствам. 

Руководствуясь ст.ст. 314, 316-317 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 (ДВАДЦАТЬ) тысяч рублей в доход государства. 

Штраф перечислить по следующим реквизитам: Управление на транспорте Министерства внутренних дел Российской Федерации по Северо - Кавказскому Федеральному округу: 344019 

<

...>; р/счет 

<

***>; УФК по Ростовской области (УТ МВД России по СКФО л/с 

<

***>; ИНН 

<

***>; КПП 616701001) Отделение Ростова-на-Дону БИК 046015001; ОКТМО 60701000001; УИН 000с 19; Код дохода в назначении платежа: 18811621010016000140.

Меру пресечения осужденному ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу: полиэтиленовый пакет, в котором находится полиэтиленовый пакет с бумажным свертком с наркотическим средством 

<

данные изъяты>) – сухой массой 13,682 грамма; ватные тампоны со смывами с пальцев рук и ладоней, срезы ногтевых платин, образец ватного тампона, хранящиеся в камере хранения ЛОП на ст.Шахты – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, путем подачи апелляционной жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

СУДЬЯ -